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1. Úvod a cíl práce

S nástupem krále Salmána na saúdskoarabský trůn v roce 2015 došlo v této zemi k sérii

dříve nepředstavitelných změn. Jakousi šedou eminencí, jež zpoza trůnu svého stárnoucího

otce tyto změny nejen iniciovala, ale také prosadila, je králův syn princ Muhammad bin

Salmán. Rychlost jeho mocenského vzestupu, při kterém přeskočil daleko starší a

zkušenější členy královské rodiny, šokovala mnohé. Reformy v oblasti ekonomiky a

sociálního života v zemi, které začal tento mladý muž zavádět, a způsob jejich realizace,

jsou v historii této pouštní země naprosto bezprecedentní. Také zahraniční politika se pod

jeho vlivem vychýlila ze své obvyklé pozice, ve které království představovalo aktéra, jenž

se uchyloval k nepřímému ovlivňování situace, k daleko asertivnějšímu hájení svých

zájmů. Princ, který se zatím ukázal dvojace jako reformátor, stejně tak jako autoritář, který

nesnese odpor a není ochoten se s nikým dělit o moc, jak tomu bylo od dob založení dnešní

Saúdské Arábie zvykem, může díky svému mladému věku vládnout na rozdíl od

předešlých králů desítky let. To vyvolává oprávněné otázky o tom, jaká léta Saúdskou

Arábii pod jeho vládou čekají. Tato práce si klade za cíl popsat změny v Saúdské Arábii,

jež se udály po nástupu prince Muhammada bin Salmána k moci v oblasti ekonomiky,

sociálního života v zemi, vedení vnitřní i zahraniční politiky a opomenuta nezůstane ani

situace ve vládnoucí rodině. Práce je rozdělena do několika částí. V první části popíši

původ a mocenský vzestup dnešní vládnoucí rodiny až k založení současné Saúdské

Arábie. Ve druhé části zasvětím čtenáře do tajů její vnitřní struktury. A v třetí části se budu

věnovat osobě Muhammada bin Salmána. Objasním jednotlivé kroky, pomocí kterých se

mu podařilo postupně stoupat po mocenském žebříčku, až dosáhl současné pozice,

korunního prince, a jak se jeho mocenský vzestup promítl nejen uvnitř Saúdské Arábie

samotné i ve vztahu k jejím zahraničním rivalům i spojencům. A jaká může být úspěšnost

dnes započatých reforem v budoucnu a také míru rizika jejich nesplnění a to, jak se je

zatím daří prosazovat.Toto téma jsem si vybral kvůli svému dlouhodobému zájmu o tuto

zemi. Co se týče přepisu arabských slov v textu, používám zde hlasový odraz c a

zaznamenávám také hamzu. Příslušníky vládnoucí dynastie v této práci označuji jako

Sa
c
údovce a obyvatelé Saúdské Arábie jako Saúdy, či Saúdské Araby.

2

2. Královský rod Ál Sa
c
úd

2.1. Původ královské rodiny

Rod Ál Sa
c
úd neboli Sa

c
údovci pochází z klanu Masálich kmene Banú Wá´il, který spadá

pod severoarabský kmenový svaz
c
Aniza.

1
První předek rodu Ál Sa

c
úd, který je doložen

historií, byl Máni
c
al-Murídí,

2
který původně obýval oblast ad-Durú na Východě dnešní

Saúdské Arábie nedaleko Qátifu.
3
V roce 1446 však z této oblasti emigroval rod Muradů,

jehož vůdcem nebyl nikdo jiný než právě Máni
c
a na pozvání svého příbuzného Díra

c
,

kterému podléhala oáza Hadžr se Muradové usadili v oblasti dnešního Nadždu. Tam

založili osídlení, které vešlo ve známost jako Dar
c
íja. Dar

c
íja se postupem času stala

prosperujícím sídlem a důležitým centrem tamní oblasti. Vojensky zdatní Muradové

zpacifikovali sousední kmeny a donutili je emigrovat. Postupem času se rozdělili na tři

skupiny. Největší část zůstala v Dar
c
íji, zbylé dvě menší části emigrovali do oblasti oáz

Durma nacházející se v pohoří Džabal Tuwajq a oázy Aba-al Kibáš na Severu.
4
Na

přelomu sedmnáctého století, kdy Dar
c
íja hospodářsky upadala v důsledku sucha a

nájezdů, však došlo na rozdělení místních Muradů na dvě větve a to Muqrínovce a

Wathbánovce. Právě Wathbánovci, kteří vybudovali nové sídlo v al-Chasíbu vládli až do

poloviny osmnáctého století. Roku 1720 se ale vládcem stal Sa
c
úd bin Muhammad, který

byl Muqrínovec.
5
Právě od něj odvozuje vládnoucí rodina své jméno. Za reálného praotce

rodu Ál Sa
c
úd je ale považován až Sa

c
údův syn Muhammad,

6
který vyhnal konkurenční

Wathbánovce z oblasti Nadždu.
7

2.2. Počátek mocenského vzestupu Sa
c
údovců – Aliance s rodem Ál aš-

Šajch

Právě v době vlády emíra Muhammada bin Sa
c
úda se stala událost, jež předurčila osud

jeho rodu. Do oázy Daríja přišel náboženský kazatel Muhammad bin
c
Abd al-Wahháb.

Stalo se tak pravděpodobně na pozvání jedné z místních rodin, jejíž členové patřili k jeho

stoupencům.
8
Muhammad bin

c
Abd-al Wahháb pocházel z oázy Ujajná z rodiny tamních

soudců. Jeho náhled na svět byl mimo jiné ovlivněn Hanbalismem, se kterým se seznámil

1 GOMBAR, E. 2004, s. 28.
2 MENDEL, M. 2016, s. 86.
3 NADAV, S. 2015, s. 59.
4 MENDEL, M. 2016, s. 60.
5Ibid, s. 63.
6 Ibid. S. 87.
7 Ibid. s. 63.
8 COMMINS, D. 2009, s. Neuvedena.
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během svého pobytu v Medíně. Po skonu otce převzal jeho úřad soudce. Z této pozice

začal s uplatňováním své vlastní interpretace islámského učení, která považovala Islám

vyznávaný většinou muslimů v tehdejším světě za zkažený a infiltrovaný cizími vlivy.

Největší důraz byl kladen na dodržování tawhídu, tedy jedinečnosti boží. Z tohoto důvodu

odmítal modloslužebnictví například ve formě uctívání světců, či přírodních symbolů. A

bojoval proti němu kdykoliv to bylo možné. Již za jeho života jej proslavily činy, mezi

které patří zničení hrobu bratra chalífy Umara, pokácení stromu, kterému se místní lidé

kořili, nebo ukamenování ženy, která se i přes několik varování chlubila cizoložstvím.

Tyto činy nakonec vedly k jeho vyhnání z rodné Ujájny, i přes počáteční přízeň místního

emíra.
9
Ve svém nově objeveném útočišti byl kazatel z Ujájny nakonec přijat místním

vládcem. Podle záznamu jednoho z místních kronikářů k tomu byl emír Muhammad

přemluven jednou ze svých manželek. Během jejich prvního setkání Muhammad bin

cAbd-al Wahháb přirovnal náboženské poměry v tehdejším Nadždu k předislámské éře

džáhilíje. Muhammad bin Sa
c
úd přislíbil kazateli podporu, kterou ale podmínil dvěma

podmínkami. Zaprvé jej musí setrvale podporovat i po jejich společném vítězství, zadruhé

si dar
c
íjský pán vymínil, aby mu bylo uznáno právo na výběr sklizně z úrody v jeho oáze.

První podmínka byla bez problémů přijata, ale na druhou podmínku Muhammad
c
Abd-al

Wahháb reagoval tak, že odvětil vládci, že mu Bůh dopřeje daleko větší odměnu než to co

žádá.
10

Tak bylo v roce 1744 uzavřeno spojenectví dvou Muhammadů. Kazatele

Muhammada bin Abd-al Wahhába a emíra Muhammada bin Sa
c
úda, které vešlo ve

známost jako smlouva z Da
c
ríje.

11
A dalo vzniknout teokratickému státu,

12
kde politické

vedení bylo v rukou Muhammada bin Sa
c
úda, kdežto duchovní vedení spadalo pod

kompetence Muhammada bin
c
Abd-Al Wahhába. Oba dva rozhodovali ve vzájemné

shodě.
13

Toto pragmatické manželství bylo výhodné pro oba aktéry. Saúdský vládce zahalil

své mocenské ambice náboženskou legitimitou.
14

V duchu ibn Chaldúnovské poučky, že

v arabském prostředí se lze dostat k moci jedině skrz náboženství,
15

zatímco druhý

účastník paktu získal kmenového vůdce, který je ochoten prosazovat jeho učení vojenskou

silou. Vzájemná provázanost byla také stvrzena sňatkem mezi jejich dětmi. binSa
c
údovým

synem
c

[…]


diverzifikaci ekonomiky. Odpůrci poukazují na jeho nezkušenost a nebezpečí spojené

s monopolizací moci pouze do jeho rukou. To se dle jejich mínění odrazilo ve snaze o

izolaci Kataru, jelikož konečná bilance této snahy je pro království kontraproduktivní,

protože Katar se v jejím důsledku sblížil s Iránem.
438

Princův obraz reformátora, jenž si

dlouho a pečlivě budoval, byl přinejmenším na Západě poškozen vraždou Džamála

Chášukdžího.
439

To se projevilo také na zájmu západních investorů o investování

v Saúdské Arábii, z nichž mnozí odmítli přijet na již druhou princem pořádanou investiční

konferenci a někteří dokonce pozastavili své aktivity v zemi. Například Richard Branson

přerušil vyjednávání se Saúdskoarabským investičním fondem o miliardové investici do

jeho společnosti Virgin Space Ventures.
440

Také společnost Siemens oznámila, že odkládá

dohodu o plánovaném projektu v království v hodnotě dvaceti miliard dolarů.
441

Měsíc po

této události se do země vrátil z Londýna princ Ahmad poté, co obdržel záruky své

bezpečnosti, který je mnohými viděn jako osoba, jež se může postavit Muhammadu bin

Salmánovi a obnovit tradiční konsenzus v královské rodině.
442

Podle některých analytiků je

ale princova mocenská pozice již příliš silná na to, aby s ní bylo výrazněji otřeseno.
443

Nicméně princ Chálid bin Farhán v rozhovoru pro deník Chálidž prohlásil, že uvnitř

královské rodiny je skupina, která chce Muhammada bin Salmána svrhnout. Podle jeho

tvrzení ještě před svým odletem na summit zemí G20 korunní princ preventivně přesunul
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některé vojenské jednotky do Rijádu v obavě, že by v době jeho nepřítomnosti došlo

k převratu.
444

Za této situace je klíčovým hráčem král Salmán, jež byl svým synem

upozaděn, ale jeho význam v důsledku okolností zase vzrostl. Král se údajně obává

důsledků vraždy novináře na obraz království ve světě, a proto vyvíjí aktivitu, aby

zachránil pověst Saúdské Arábie u jejich spojenců.
445

Zdroje z jeho okolí uvádí, že

monarcha odmítá uvěřit zprávám o účasti svého syna na vraždě a považuje celou událost za

komplot.
446

Nicméně britský Guardian přišel s informací, že vztah mezi Salmánem a jeho

synem není tak idylický, jak by se mohlo zdát. Podle zpráv deníku byla během královy

návštěvy Egypta na poslední chvíli obměněna jeho ochranka, z obavy o monarchovu

bezpečnost. Salmána také znepokojilo to, že během jeho nepřítomnosti v zemi, princ

Muhammad vydal dekret o odvolání svého bratra Chálida z postu velvyslance v USA a na

jeho místo dosadil princeznu Rímu bint Bandar, aniž by to s ním jako s vládcem země

projednal. Spekulace ještě přiživil fakt, že korunní princ nepřivítal svého otce při návratu

do země, jak je běžně zvykem.
447

V důsledku toho měl být snad zbaven části pravomocí,

jež údajně přešly do rukou králova poradce Musá
c
ída al-

c
Ajbána.

448
Každopádně postavení

Muhammada bin Salmána v budoucnu bude kromě vůle jeho otce záviset také na úspěchu

jeho dosavadních tahů.
449

Pokud se ukáží jako neúspěšné, nebo nedostatečné, může se

Saúdská Arábie vydat na stejně sestupnou dráhu jako Španělsko v šestnáctém století, jehož

populace neměla dostatečné pracovní návyky a byla závislá na přísunu zlata ze

zámořských kolonií. Stejně jako je dnes saúdská populace zvyklá na distribuci příjmů

z ropy. Podobně jako v případě tehdejšího Španělska i v dnešní Saúdské Arábii se závislost

na nerostném bohatství, generujícím skoro bezpracně příjmy, projevuje na produktivitě

práce a pracovní morálce obyvatelstva. Navíc je zde paralela i v případě zabředávání do

vyčerpávajících regionálních konfliktů. V případě Španělska to byly války

proti Nizozemsku a posléze protestantské Anglii, jež ukázaly neschopnost španělských

katolíků vojensky se prosadit, navzdory převaze. Sunnitská Saúdská Arábie zase soupeří

po celém regionu o vliv s šiítským Íránem včetně Jemenu, kde se přímo vojensky angažuje.

Španělská monarchie se nakonec stala obětí svého nakládání s nerostným bohatstvím a
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upadla do chudoby. V budoucnu může stejně dopadnout i ta saúdská.
450

Naopak pokud

budou princovy reformy úspěšné, můžeme Muhammada bin Salmána považovat za

zakladatele Čtvrtého saúdského státu, jehož fundamenty budou od předchozích tří státních

útvarů naprosto odlišné.
451

Během své návštěvy v USA byl při rozhovoru pro pořad 60

Minutes následník trůnu tázán, co ho naučil jeho otec. Princ odpověděl, že král, který je

známý svou zálibou v historii vždy dbal na to, aby jeho děti hodně četly se zdůvodněním,

že když si přečtou historii tisíce let, získají také zkušenosti tisíce let. Až budoucnost ukáže,

jak moc si jeho syn, jež doma i v zahraničí rozehrál řadu mocenských partií, vzal tuto radu

svého otce k srdci.
452
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Abstract

The diploma thesis aims to Muhammad bin Salman´s influence on current Saudi Arabia.

Especially in social and economic areasWhere Muhammad bin Salman begins a lot of

challenges and reforms. And also It focus on his influence of foreign policy of Saudi

Arabia that has change since his rise to power to much more assertive. It manifests in war

in yemen or blockade of Qatar.The used method is analyse of his methods that leads to

change in economy social and economic sphere And whether It is able to preparing Saudi

Arabia to post oil future.