ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Miroslav Kozak

Název práce: Muhammad bin Salmán a jeho vliv na současnou Saúdskou Arábii

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Veronika Kramářková, Ph.D.,
interkulturní pracovník pro arabskou komunitu, Integrační centrum Praha

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce si klade za cíl zmapování situace po nástupu prince Muhammada bin Salmána k moci a to zejména v oblasti ekonomiky, sociálního života v zemi, vnitřní i zahraniční politiky. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma bylo středně náročné na zpracování, protože aj keď sú kroky Muhammada bin Salmána vďaka jeho mediálnej prezentácii dobre známe, na pochopenie hlbších pohnutí jeho konania je nutné poznať nielen vnútropolitickú situáciu, ale i historické vzťahy medzi jednotlivými krajinami v regióne.

Študent si zvolil vhodnú štruktúru práce. V úvodných kapitolách sa venuje histórii rodu Ál Sa'úd a jednotlivým mocenským kruhom vnútri kráľovskej rodiny a podrobne odкрýva vzťahy medzi jednotlivými vetvami rodu. Následne popisuje cestu princa Muhammada bin Salmána k moci a napokon jeho domácu a zahraničnú politiku. Práve v týchto posledných dvoch kapitolách sa najviac prejavujú silné i slabé stránky práce. Z hľadiska obsahu je medzi nimi veľká disproporčnosť, a to nielen čo sa týka počtu stránok, ale i kvalitatívneho spracovania. Len na ilustráciu, napr. pasáž, ktorá sa venuje šoférovaniu žien zaberá päť strán, kde sú podrobne vymenované argumenty odporcov a zástancov. Naproti tomu, je podkapitola „Vzťahy s Íránem“ venovaná len jedna strana, ktorá je z polovice tvorená prerazprávaním kritiky, ktorú smeroval Muhammad bin Salmán na adresu Iránu, bez akejkoľvek hlbšej reflexie postavenia šiitskej menšiny v Saudskej Arábii (študent sa uspokojil len s vyjadrením režimu: „*Saúdská média ale označovala Musawaru za centrum teroristů.*“ (s.60)).

Zatiaľ čo pri písaní o domácej politike študent dokázal zužitkovať svoj dlhoročný záujem o dianie v krajine a v podstate nemá k tejto časti žiadne pripomienky, podkapitoly venované zahraničnej politike sú slabinou predkladanej práce. Obsahujú množstvo podrobných, nie vždy relevantných informácií a príbehov, ale o vplyve Muhammada bin Salmána či jeho zahraničnej agende sa dozvieme len málo. Rovnako chýba i akýkoľvek regionálno-historický kontext, ktorý by čitateľovi priblížil vzťahy zainteresovaných strán. Vo výsledku tak študent napr. popisuje problémy saudského protiraketového systému (s.50-51), ale nezmiene sa o koreňoch saudsko-jemenského konfliktu, ani o tom, kto sú tí „povstaleckí Húthijovia“. Dozvieme sa, že Muhammad bin Salmán chcel blahosklonne poučovať Obamu o saudskoarabskom súdnom systéme (s.56), ale širšie zdôvodnenie, prečo majú Saudská Arábia a Emiráty dlhodobý záujem spraviť prevrat v Katare nie (s.54), atď. Tento problém by sa dal do určitej miery vyriešiť používaním poznámkového aparátu, kam by sa dali umiestniť nielen informácie vysvetľujúce historický kontext mnohých udalostí, ale aj menej dôležité správy či glosy, ktoré by zaujímavým spôsobom dopĺňovali text bez toho, aby ho vyslovene rušili.

Istý problém vidím i v práci s prameňmi, kedy študent mnohé udalosti zahraničnej politiky komentuje ústami saudských predstaviteľov, ale argumentom druhej strany nedáva žiadny, alebo len veľmi okrajový priestor. Aj keď to určite nebol zámer, niektoré pasáže z toho dôvodu vyznievajú tendenčne (hlavne kapitola 5.1. Válka v Jemenu a 5.5. Vzťahy s Íránem). Tiež je škoda, že vzhľadom na zameranie témy a šesťročného štúdia jazyka, nepoužil autor ani jeden arabský zdroj.

3. FORMÁLNI ÚPRAVA (jazykový projev, správnosť citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formálnej stránke nájdeme v práci početné nedostatky, predovšetkým čo sa týka písania veľkých a malých písmen (pr. Hanbalizmus, Islám, Sever, Východ, Saúdskoarabský, Spojené Arabské Emiráty...) a čiarok. Problémom je i nejednotný prepis názvov a mien z arabčiny, predovšetkým používanie spojovníka pri viazaní určitého člena „al“ v genitívnom spojení a nekonzistentnosť v prepise hrdelnice „ajn“ i hamzy (napr. °Abd-al Wahháb, °Abd-al °Azíz, Abd Al Azíz, Abdalláh, Abd ar-Rahmán, Muhammad bin Nájif/ Najif /Najif, Muhammad bin Zájid/Zajid...). Tieto chyby nájdeme naozaj na každej stránke, čo pochopiteľne znižuje úroveň predloženého textu (na obdobné nedostatky bol študent upozorňovaný už v bakalárskej práci).

Väčšiu pozornosť by si zaslúžilo i grafické spracovanie kapitol. Tie sú tvorené súvislými blokmi textu bez akýchkoľvek odstavcov a čitateľ môže mať miestami problém rozlíšiť, kde končí jedna myšlienka a kde začína druhá. Štandardom je i začínať hlavné kapitoly na novej stránke a používať rovnaký formát v celej práci (viz podkapitola 4.5.).

Čo sa týka jazykového prejavu autora, tak ten je na dobrej úrovni a až na niektoré pasáže v úvodných kapitolách je text zrozumiteľný a čtivý. Odkazovanie na použitú literatúru je jednotné a v norme. Korektúrou však neprešlo anglické krátkučné resumé (s nadpisom „Abstract“) na konci práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práca Miroslava Kozaka pôsobí rozpačitým dojmom. Z práce je zrejmé, že autorovi je bližšia spíš domáca politika a hospodárstvo, o ktorých má nepochybne vynikajúci prehľad i hlboké znalosti. O to viac však vynikla jeho neistota v oblasti zahraničnej politiky, kde je predložený text spíš parafrázovaním historiek a vybraných internetových článkov, než analýzou role Muhammada bin Salmána vo vybraných konfliktoch. Na jednej strane je chvályhodné, že pri písaní čerpal z naozaj obrovského množstva prameňov, na strane druhej, mi však v práci chýba študentov prínos v podobe vlastnej (kritickej) analýzy politiky Muhammada bin Salmána. Dokonca i záver, ktorý býva spravidla pre každého pisateľa priestorom na reflexiu napísaného textu, je v tomto prípade poskladaný z toho, čo už povedal niekto iný.

Vyššie zmienené obsahové, ale i početné formálne nedostatky (ktoré by sa na diplomovej úrovni vyskytovať nemali), mi preto bránia udeliť najlepšie hodnotenie. Študenta by som však rada podporila v prípadnom ďalšom bádani v tejto oblasti, s tým, že by sa nemal báť sebavedomejšie artikulovať svoje vlastné názory. Vedomosti na to určite má.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Prečo podľa Vás nedokázala Saudská Arábia získať v Jemene ani po piatich rokoch bojov výrazne navrch? A aké sú podľa vás príčiny rozpadu saudsko-emirátskeho spojenectva v tomto konflikte?
2. Ako sa za posledný rok zmenila mocenská pozícia Muhammada bin Salmána? Aké je v súčasnosti jeho postavenie na domácom dvore a na medzinárodnej scéne?
3. Na s. 48 píšete, že Muhammad bin Salmán je chránencom Muhammada bin Zájida (korunného princa Abú Zabí), s tým, že MBZ má na zahraničnú politiku MBS veľký vplyv. Vedeli by ste vysvetliť, ako podľa Vás prejavuje tento vzťah chránenec-patrón?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **VEELMI DOBRE**

Datum: 21.5.2017